
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.381 del 06-07-2023 - Reg. Gen. n. 918

Pag. 1

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI  
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 918

DETERMINAZIONE N. 381 DEL 06-07-2023
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA  DIPENDENTE DOTT.SSA MURABITO ROSARIA AI 
SENSI DELL'ART. 53 DEL D.LGS .31 MARZO 2001, N. 165 (MODIFICATO DALLA 
L. 190/2012) PER IL TRIENNIO 2023/2025.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sei del mese di luglio nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

Le sottoscritte Dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del 
Comune di Trecastagni, e Sig.ra Grazia Genovese Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in conflitto 
nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 
62/2013;

VISTA la determinazione Sindacale n. 2 del 26/01/2021, con cui la dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella è stata 
nominata Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 1, “Affari Generali ed Istituzionali” e RITENUTA ,  
pertanto,  la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO CHE, con nota acquisita al prot. n. 15383 del 22/06/2023, la dott.ssa Murabito Rosaria 
dipendente di questo Ente a tempo indeterminato a part-time per 30 ore settimanali Cat. C, Responsabile del 
settore Affari Finanziari, essendo stata nominata con nota prot. n. 1144 del 15/06/2023 pervenuta con Pec il 
19/06/2023 dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione della Regione Siciliana, Presidente del 
Collegio dei Revisori presso Ambito CT 5, ha chiesto al Segretario Generale, ai fini dell’accettazione 
formale dell’incarico per il triennio 2023/2025, l’autorizzazione, di cui all’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2001, 
n. 165 modificato dalla L.190/2012; 

DATO ATTO CHE il Segretario Generale, con nota prot. n. 16491 del 05/07/2023, ha rilasciato il proprio 
nulla osta sulla suddetta richiesta, precisando che tale attività per la durata di un triennio 2023/2025 presso 
l’Ambito n. 5 della provincia di Catania, deve essere svolta al di fuori  dell’orario di servizio, nel rispetto 
della normativa vigente in materia di rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione e che l’attività 
prestata presso il Comune richiedente non contrasti con quella dell’Ente;



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.381 del 06-07-2023 - Reg. Gen. n. 918

Pag. 2

Tanto premesso,

VISTO l’art. 3 del Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n. 66 di Attuazione delle direttive 93/104/CE e 
2000/34/CE, concernenti taluni aspetti dell'organizzazione dell'orario di lavoro;

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012, che ha modificato l’art. 53 del D. Lgs n. 165/2001, in particolare 
l’art. 7 che cita testualmente: “I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano 
stati conferiti o previamente autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza. Ai fini dell’autorizzazione, 
l’Amministrazione verifica l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.”

RITENUTO di dovere formalizzare la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza, 
così come previsto dall’art. 53, comma 10 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. alla dipendente 
richiedente;
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
VISTO i vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente richiamate, 

RILASCIARE l’autorizzazione prevista dall’art. 53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
ss.mm.ii., alla dipendente comunale a part-time per 30 ore, dott.ssa Murabito Rosaria, richiesta con nota prot. 
n. 15383 del 22/06/2023, per lo svolgimento di Presidente del Collegio dei Revisori per il triennio 
2023/2025, presso l’Ambito n. 5 della provincia di Catania, con la precisazione che tale attività deve essere 
svolta al di fuori dell’orario di servizio reso presso il Comune di Trecastagni, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione e che l’attività prestata presso il 
Comune richiedente non contrasti con quella dell’Ente e non crei situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi;

DARE ATTO CHE la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Trasmettere la presente all’interessata;
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi;
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013.
Rendere noto che, a norma dell’art.8 della legge n. 241/90, RUP è la Sig.ra Grazia Genovese che curerà l’efficacia e la 
produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali, ivi comprese le 
comunicazioni di legge alle amministrazioni competenti.                              

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it.



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.381 del 06-07-2023 - Reg. Gen. n. 918

Pag. 3

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.381 del 06-07-2023 - Reg. Gen. n. 918

Pag. 4


